
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/12/2024 até 31/12/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 290/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003175.2024-34, de 27/11/2024;

I - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 06 de
janeiro de 2025 a 04 de fevereiro de 2025, à servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS,
matrícula SIAPE nº 1578059, ocupante do cargo de PSICOLOGO, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso "Transtorno Opositivo
Desafiador", oferecido pelo Educamundo, na modalidade de Educação à Distância, com carga horária
total de 130 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/12/2024 15:10:45.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

805932
5600040d11



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 291/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001940.2023-65, de 25/04/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir de 5 de maio de 2024, a liberação da servidora FRANCINAIDE DE LIMA SILVA
NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1026056, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João
Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, na
Função de Apoio à Gestão de Coordenação de Pós-Graduação, na forma de Cooperação Técnica
Integral, 40h semanais, de segunda a sexta-feira.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 04/05/2025.

lll - PODENDO SER RENOVADO por igual período, de acordo com a continuidade das contratações de
servidor com atribuição às suas funções desenvolvidas no IFRN Campus João Câmara.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/12/2024 17:44:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

806219
4ba1f8aced



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 292/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003273.2024-71, de 03/12/2024;

RESOLVE:

I – ATUALIZAR a composição da Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho –
QVT, para o exercício 2024, no âmbito do Campus João Câmara, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves Presidente

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Membro

1970434 Leonardo Guimaraes de Farias Membro

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcante de Albuquerque Membro

II – ESTABELECER o prazo vigência desta Portaria em 31 de abril de 2025.

lll – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 67/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 04 de abril de 2024.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/12/2024 11:26:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

807780
147900db4b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 293/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003272.2024-27, de 03/12/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de dezembro de
2024, da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação 23 de junho de 2023 a 22 de dezembro de 2024, a servidora
FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2842976, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo Assistente Social, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/12/2024 11:27:15.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

807197
923ccd8f44



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 294/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003328.2024-43, de 05/12/2024;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, a composição Colegiado de Curso de Especialização em Educação Ambiental e
Geografia do Semiárido para o exercício 2024.2, da turma ingressante em 2023.1, no âmbito do IFRN
Campus João Câmara, conforme relacionado abaixo:

Ordem Matrícula Nome Função

01 2211583 Sebastião Andrade de Araújo Presidente

02 2460058 Abraão Lincoln Rosendo Frazão Membro

03 20231996190003 Ana Paula de Lima Silva Membro (Representante
Discente)

04 1829207 Francesco de Araújo Lopes Membro

05 20231996190031 Geraldo Zacarias de Andrade
Membro (Representante

Discente)

06 2177318 Izabel Cunha Regis da Costa Membro (Representante da
ETEP)

07 2209847 José Cleyton Neves Lopes Membro

08 1332333 Kariel Antônio Giarolo Membro

09 1734350 Mariana Santana Santos Pereira da
Costa

Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

10 1377556 Marilson Donizetti Silvino Membro

II – ESTABELECER o dia 17 de março de 2025 como o prazo para a vigência desta Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 05/12/2024 21:22:19.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 05/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

809055
6dc9f5382d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 295/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003361.2024-73, de 09/12/2024;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir desta data, a Comissão abaixo relacionada, composta por servidores
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, responsável pelo recebimento definitivo da obra
de Adequação dos Sistemas de Prevenção e Combate a Incêndio do Campus João Câmara do IFRN,
Contrato 200/2022 - PROAD/IFRN, firmado entre este IFRN – Campus João Câmara e a empresa
CONJAL - CONSTRUTORA JALES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o CNPJ nº 02.700.617/0001-45.

Nome Matricula

Daniel Melo Martins de Góis 1992690

Agostinho Leal Bezerra Júnior 1882505

Matheus Augusto Avelino Tavares 1723860

II – ESTABELECER o prazo de 10 (dez) dias para que a comissão apresente a conclusão dos seus
referidos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 10/12/2024 11:25:41.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 10/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

811222
223355346e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 296/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003364.2024-15 de 09/12/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 10 de dezembro de 2024, as férias relativas à 3ª parcela, correspondente ao
exercício 2024, compreendidas no período de 09 de setembro à 25 de setembro de 2024, do
servidor RENAN GALVAO PEREIRA DE ARAUJO, matrícula SIAPE 2156253, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 20 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 11/12/2024 09:38:35.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

811983
a3c8f43f95



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 297/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003413.2024-10, de 12/12/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir de 12 de dezembro de 2024, os servidores abaixo nominados, para compor a
Comissão de Processo Disciplinar Discente, visando apurar os fatos descritos no processo em epígrafe.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente

1055585 Cesar Augusto de Freitas Membro

1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Membro

3007642 José Herisson Melo da Silva Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Membro

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias letivos para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/12/2024 16:10:48.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 12/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

813208
98a89523cd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 298/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003452.2024-17, de 16/12/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, compor a
Delegação do Campus João Câmara deste IFRN, que participará do Fórum de Validação das Diretrizes
Orientadoras para os Cursos Superiores de Tecnologia.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO SEGMENTO

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de
Albuquerque

1945600 Coordenador Diretoria Acadêmica

Jose Herisson Melo da Silva 3007642

Membro

Equipe Técnico-Pedagógica

Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281 Docente Coordenador de Curso

Liaria Nunes da Silva 1155637 Docente

Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315 Docente

Aurea Stela da Silva França 20231068040004 Discente

II – ESTABELECER o dia 30 de janeiro de 2025 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/12/2024 15:36:08.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

814529
2aa13af41b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 299/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003511.2024-49, de 19/12/2024;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a Função de Substituto Eventual
da Coordenação de Finanças e Contratos - COFINC/JC.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2084350
Emanuel Ivo
Bento Silva FG.02

Coordenador de
Finanças e
Contratos

COFINC/JC

Diretoria de
Administração –

DIAD/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/12/2024 13:49:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

816971
c51a17df1a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 300/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003351.2024-38, de 09/12/2024;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Substituto Eventual da
Coordenação de Finanças e Contratos, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 72/2023 -
DG/JC/RE/IFRN, de 05 de abril de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2101595
Adriane de

Morais
Ferreira

FG.02

Coordenador de
Finanças e
Contratos

COFINC/JC

Diretoria de
Administração –

DIAD/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/12/2024 13:49:46.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

816957
bce4cf1f50



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 301/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na
Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.003183.2024-81, de 27/11/2024,

R E S O L V E:

I – CONCEDER UM MÊS LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  durante o período de 02 de janeiro de
2025 a 31 de janeiro de 2025, à Servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO DA PAZ, matrícula
SIAPE nº 2842976, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar os cursos de Educação Antirracista
(50h); Segurança Pública e Violência Contra Mulheres e Meninas: do Enfrentamento ao Protagonismo
feminino na Prevenção e Redução da Violência (40h); e Acompanhamento da Vida Escolar do Estudante
(60h), na modalidade EaD e totalizando carga horária de 150h.

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/12/2024 13:51:26.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

816936
bc17711a2c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 302/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na
Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.003230.2024-96, de 29/11/2024,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2025, à
servidora Ângela Gonçalves Costa, Matrícula SIAPE nº 2127200, ocupante do cargo de Médico - Área:
Clínico Geral, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara,
para que a referida servidora possa cursar Curso: Controle da ansiedade, oferecidos pela Educamundo
(Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda) na modalidade a distância, possuindo carga-horária
total de 390h (Trezentos e noventa) horas.

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 13 de abril de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/12/2024 13:51:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

816929
6d8a216969



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 303/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Coordenador de Extensão,
para o qual foi designado por meio da Portaria nº 262/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 13 de novembro de
2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1945600
Rodrigo Ricardo

Cavalcanti de
Albuquerque

FG.1
Coordenador de

Extensão Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:04:37.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817300
dd15cb9fdc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 304/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na
Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23134.003417.2024-90, de 12/12/2024,

R E S O L V E:

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO,  durante o período de 07 de fevereiro de 2025 a 28
de fevereiro de 2025, à servidora ALINE HORACIO DA COSTA AQUINO, matrícula SIAPE nº 1355156,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar Curso de capacitação profissional
em Administração Pública no Século XXI, oferecido pela Educamundo (Potestatem Tecnologia, Serviços
e Educação Ltda), na modalidade a distância, totalizando carga horária de 100h.

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:11:40.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817241
ab1b4bbbcc



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 305/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003113.2024-22, de 19/11/2024;

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotados neste Campus, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem do
Contrato nº 309/2024-PROAD/IFRN, firmado entre este IFRN – Campus João Câmara e a empresa ADS
Segurança Privada LTDA, CNPJ: 05.937.839/0001-74, e seus respectivos termos aditivos até o final de
sua vigência:

Contrato Designação Servidor (a) Matrícula

309/2024 -
PROAD/IFRN

Fiscal Técnico e
Administrativo Titular Agostinho Leal Bezerra Junior 1882505

Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto Irinaldo Carvalho Gomes 3422795

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:17:03.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817164
e214feeb65



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 306/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003476.2024-68, de 18/12/2024;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR A Comissão de recebimento de materiais e equipamentos do IFRN Campus João
Câmara, conforme tabela abaixo:

SERVIDOR CARGO / FUNÇÃO MATRÍCULA

ÁREA DE MATERIAIS /
EQUIPAMENTOS
PARA ANÁLISE /
RECEBIMENTO

MEMBRO

Abrantes Luiz
Alves da

Silva

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA -
COORDENADOR

1674085
ELETRICIDADE E

ELETRÔNICA
TITULAR

Maxwell
Cavalcante

Jacome

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA
1420930 FÍSICA TITULAR

Leandro
Alves

Rodrigues

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA
1949154 BIOLOGIA E QUÍMICA TITULAR

Madson
Rodrigues

Liborio

TÉC. EM
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3422816

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

TITULAR

Elisio Breno
Garcia

Cardoso

TÉC. EM
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3426520

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

SUPLENTE

Nathalia
Ramos da ODONTÓLOGA 2151065 ODONTOLOGIA TITULAR



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Silva

Angela
Goncalves

Costa
MÉDICA 2127200

EQUIPAMENTOS E
INSUMOS MÉDICOS

TITULAR

Agostinho
Leal Bezerra

Junior

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO -
COORDENADOR

1882505 MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS GERAIS

TITULAR

Irinaldo
Carvalho
Gomes

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

3422795
MANUTENÇÃO E

SERVIÇOS GERAIS SUPLENTE

II TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 50/2019 - DG/JC/RE/IFRN, de 25 de fevereiro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:17:52.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817143
c8ff233fe2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 307/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003237.2024-16, de 01/12/2024;

R E S O L V E:

I – CONCEDER UM MÊS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , durante o período de 13 de janeiro de
2025 a 11 de fevereiro de 2025, à Servidora MARIANA SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 1734350, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa
cursar Gestão de Projetos, totalizando a carga horária de 150 horas, oferecidos pela Educamundo
(Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação Ltda) na modalidade a distância

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 11 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:18:31.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817114
d985cba282



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 308/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003477.2024-11, de 18/12/2024;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer a Função de Substituto Eventual
da Coordenação de Atividades Estudantis - COAES/JC.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3422742

Lidiane
Cristine
Pereira de
Araujo

FG.2
Coordenador de

Atividades
Estudantis

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 10:19:15.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817077
8d12f4c2cf



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 309/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003530.2024-75, de 20/12/2024;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidor abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
neste Campus, para ser a responsável pela inscrição em Restos a Pagar:

NOME CPF MATRÍCULA

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 012.310.034-80 2074741

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 15:35:25.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 20/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818007
8a27a11e09



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 310/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003435.2024-71, de 13/12/2024;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Substituto Eventual da
Coordenação de Atividades Estudantis COAES/JC, para o qual foi designado por meio da Portaria nº
102/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 17 de junho de 2024.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1948496

IBNNY
AFONSO

SENA
FERREIRA

FG.2
Coordenador de

Atividades
Estudantis

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/12/2024 15:37:02.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

817025
98f449fe53



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 311/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO, o Princípio da Economicidade, contido no Art. 70 da CF, que visa a minimização dos
gastos públicos, sem comprometimento dos padrões de qualidade, pois refere-se à capacidade de uma
Instituição gerir adequadamente os recursos financeiros colocados à sua disposição;

CONSIDERANDO, ainda o período de recesso escolar e férias docentes do IFRN Campus João
Câmara,

RESOLVE:

I – ESTABELECER, com efeitos a partir desta data e vigência até 10 de janeiro de 2025, período
correspondente ao recesso escolar e férias docentes, o horário de funcionamento do IFRN Campus
João Câmara, das 07h às 19h.

II – DELEGAR aos chefes imediatos a responsabilidade de organizar a jornada de trabalho dos
servidores sob sua supervisão, respeitando o horário de funcionamento estabelecido no item anterior.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 23/12/2024 14:58:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 23/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818353
7ff668c33b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 312/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003544.2024-99, de 20/12/2024;

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor
Luciano Cipriano da Silva, matrícula SIAPE nº 1402646, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotado no Campus João Câmara, para os dias 18 e 19 de dezembro de 2024, visando
participação de banca Examinadora de DEFESA de Dissertação de Mestrado no Programa de Pós-
Graduação em Matemática/CCN-PPGMAT-UFPI, na cidade de Teresina, estado do Piauí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 23/12/2024 18:13:34.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 23/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818588
754d07b134



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 313/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   23 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002275.2024-43, de 10/09/2024;

RESOLVE:

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função de Coordenadora de Pesquisa e
inovação, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 1129/2019 - RE/IFRN, de 7 de agosto de
2019.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1696743 Emiliana Souza
Soares FG.1 Coordenador de

Pesquisa e inovação Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 23/12/2024 18:14:23.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 23/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

818656
bdbdf04720



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 314/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003584.2024-31, de 26/12/2024, e;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1155637 Liaria Nunes da Silva FG.01

Coordenadora
de Pesquisa e

Inovação -
COPEIN/JC

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:29:45.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819452
7410b26f75



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 315/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003583.2024-96, de 26/12/2024;

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal,  do cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL do respectivo cargo de
confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi
designada através da PORTARIA Nº 75/2021 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de maio de 2021.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1734350 Mariana Santana Santos Pereira
da Costa FG.1

Coordenadora de
Pesquisa e
Inovação

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:30:45.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819428
46707a82c9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 316/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003582.2024-41, de 26/12/2024;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para exercer cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus João Câmara.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1734350 Mariana Santana Santos Pereira
da Costa FG.1

Coordenadora de
Pesquisa e
Inovação

Direção-Geral

Il - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:31:57.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819410
d811e15e23



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 317/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003579.2024-28, de 26/12/2024;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para exercer cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus João Câmara.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo FG.1
Coordenador de

Extensão Direção-Geral

Il - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:32:41.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819278
a862622c46



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 318/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003580.2024-52, de 26/12/2024, e;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2024, a servidora abaixo relacionada,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de
SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira FG.01 Coordenadora de
Extensão

Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:33:24.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819273
3cca8e97a7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 319/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003578.2024-83, de 26/12/2024, e

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2024, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de
Substituto Eventual da Coordenação de Extensão, para o qual foi designado por meio da PORTARIA Nº
266/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 13 de novembro de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2156253
Renan Galvao

Pereira de
Araujo

FG.1
Coordenador de

Extensão - COEX/JC Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:34:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819263
6caa5595d5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 320/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003576.2024-94, de 26/12/2024, e

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Coordenador de Apoio
Acadêmico, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 243/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 06 de
setembro de 2022.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2156253
Renan Galvao

Pereira de
Araujo

FG.2
Coordenação de

Apoio Acadêmico -
COAPAC/JC

Direção-Geral

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 08:34:45.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 26/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819203
e62f8dc084



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 321/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

O DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003589.2024-63, de 27/12/2024;

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a Portaria nº 274/2024 - DG/JC/RE/IFRN, que designou os servidores abaixo
relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora Central e as
Subcomissões do evento “Ciência Conecta: Caatinga e Alternativas para o Uso Sustentável da
Biodiversidade”, realizado nos dias 03 e 04 de dezembro de 2024, no município de João Câmara/RN.

II – APRESENTAR a composição da Comissão Organizadora Central e das Subcomissões conforme
detalhado, incluindo os respectivos membros e atribuições específicas.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições constantes
na Portaria nº 274/2024 - DG/JC/RE/IFRN.

COMISSÃO CENTRAL

Servidor Matrícula Função

Liária Nunes da Silva 1155637 Presidente

César Augusto de Freitas Azevedo 1055585 Membro

Gilmara Freire Azevedo 2017446 Membro

Haline Henrique Pinheiro da Silva 3266582 Membro

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Membro

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 1734350 Membro

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque 1945600 Membro



Yuri de Lima Padilha 3808774 Membro

COMISSÃO CIENTÍFICA

Servidor Matrícula Função

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 1734350 Presidente

Augusto de Rubim Costa Gurgel 1178817 Membro

Erika Spencer de Albuquerque 1039069 Membro

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 Membro

Humberto Araújo da Silva 2692094 Membro

Italo Batista da Silva 1755897 Membro

Katiuscia Lopes dos Santos 1968604 Membro

Liária Nunes da Silva 1155637 Membro

Luciano Cipriano da Silva 1402646 Membro

Maria Luiza Azevedo de Carvalho 2307661 Membro

Marilson Donizetti Silvino 1377556 Membro

Rodrigo Slama Ribas 1692567 Membro

Sebastião Andrade de Araújo 2211583 Membro

Sueli Rodrigues da Rocha 2336314 Membro

Washington dos santos Silva Júnior 3039787 Membro

Yuri de Lima Padilha 3808774 Membro

COMISSÃO DE LOGÍSTICA, ESTRUTURA E TRANSPORTE

Servidor Matrícula Função

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Presidente

Agostinho Leal Bezerra Júnior 1881505 Membro

César Augusto de Freitas Azevedo 1055585



Membro

Francêsco de Araújo Lopes 1829207 Membro

Joao Paulo Costa de Araujo 3127424 Membro

Liária Nunes da Silva 1155637 Membro

Mariana Santana Santos Pereira da Costa 1734350 Membro

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 Membro

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque 1945600 Membro

COMISSÃO DE MARKETING E PUBLICIDADE

Servidor Matrícula Função

Haline Henrique Pinheiro da Silva 3266582 Presidente

Gilmara Freire Azevedo 2017446 Membro

Ibnny Afonso Sena Ferreira 1948496 Membro

COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Servidor Matrícula Função

Ibnny Afonso Sena Ferreira 1948496 Presidente

Eliton de Souza Costa 2112147 Membro

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira 2329065 Membro

Gilmara Freire Azevedo 2017446 Membro

Haline Henrique Pinheiro da Silva 3266582 Membro

Leandro Alves Rodrigues 1949154 Membro

COMISSÃO DE ARTE E CULTURA

Servidor Matrícula Função

Abraao Lincoln Rosendo Frazao 1460058 Presidente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

José Cleyton Neves Lopes 2209847 Membro

Jucely Regis dos Anjos Silva 3010100 Membro

Rodrigo Slama Ribas 1692567 Membro

COMISSÃO DE APOIO/ALIMENTAÇÃO

Servidor Matrícula Função

Francêsco de Araújo Lopes 1829207 Presidente

Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes 1326787 Membro

Genickson Borges de Carvalho 2066174 Membro

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

((Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024))

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 12:04:17.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 27/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819831
b840180a0d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 322/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003601.2024-30, de 27/12/2024;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 27 de dezembro de 2024, do servidor RENAN
GALVAO PEREIRA DE ARAUJO, Matrícula Siape n° 2156253, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE
ALUNO (PCIFE) - 701403, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de
Extensão deste Campus (COEX/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 14:15:18.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 27/12/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819908
ddb8b138fa



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 323/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003601.2024-30, de 27/12/2024;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 27 de dezembro de 2024, da servidora MARIANA
SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA, Matrícula Siape n° 1734350, ocupante do cargo de
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO (CMEBT) - 707001, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, na Coordenação de Pesquisa e Inovação deste Campus (COPEIN/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 14:16:26.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819892
5cc539a929



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 324/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de dezembro de 2024

O DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003427.2024-25, de 13/12/2024;

RESOLVE:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme
especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO

ATUAL
LOCALIZAÇÃO
DO EXERCÍCIO

EFEITOS A
PARTIR DE:

1945600

Rodrigo
Ricardo

Cavalcanti de
Albuquerque

Campus
João Câmara DIAC/JC 27/10/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

Gilmara Freire Azevedo

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/12/2024 15:31:45.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

819953
7855b87c01



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 325/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003612.2024-10 de 30/12/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 31 de dezembro de 2024, as férias relativas à 2ª parcela, correspondente ao
exercício 2024, compreendidas no período de 30 de dezembro de 2024 à 23 de janeiro de 2025, do
servidor MATHEUS OLIVEIRA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 3123736 , pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 06 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 13:09:18.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820368
bd88a28b09



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 326/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003621.2024-19 de 30/12/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 06 de janeiro de 2025, as férias relativas à 1ª parcela, correspondente ao
exercício 2025, compreendidas no período de 02 de janeiro de 2025 à 10 de janeiro de 2025, da
servidora LIÁRIA NUNES DA SILVA , Matrícula SIAPE nº. 1155637, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 10 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:38:10.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820610
af24e670ec



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 327/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003619.2024-31, de 30/12/2024, e;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, o servidor abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira FG.01
Chefe de Gabinete

- GABIN/JC
Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:39:08.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820425
91e72ca873



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 328/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003618.2024-97, de 30/12/2024;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, a servidora abaixo relacionada,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2329065 Francine Geyzielle dos Santos
Ferreira FG.1

Chefe de
Gabinete Direção-Geral

Il - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:40:06.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820421
be51f45644



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 329/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003616.2024-06, de 30/12/2024;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, do servidor IBNNY AFONSO
SENA FERREIRA, Matrícula Siape n° 1948496, ocupante do cargo de AUX EM ADMINISTRACAO
(PCIFE) - 701405, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, no Gabinete da Direção Geral
(GABIN/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:41:34.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820415
45982bab37



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 330/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003613.2024-64, de 30/12/2024;

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, a servidora abaixo relacionada,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,  do cargo de SUBSTITUTA EVENTUAL do
respectivo cargo de confiança, cargo integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara,
para o qual foi designada através da PORTARIA Nº 223/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 10 de outubro de
2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

2329065 Francine Geyzielle dos Santos
Ferreira FG.1

Chefe de
Gabinete Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:42:18.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820410
9e6477c0e5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 331/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003615.2024-53, de 30/12/2024;

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, do servidor ELITON DE
SOUZA COSTA , Matrícula Siape n° 2112147, ocupante do cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE
LINGUAGEM SINAIS (PCIFE) - 701266, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do
Campus JC (NAPNE/JC). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:42:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820406
1b048de171



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/12/2024 ATÉ 31/12/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 332/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de dezembro de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003615.2024-53, de 30/12/2024, e

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função de Chefe
de Gabinete, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 380/2016 - DG/JC/RE/IFRN, de 01 de
novembro de 2016.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2112147 Eliton de Souza
Costa FG.01

Chefe de Gabinete -
GABIN/JC Direção-Geral

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/12/2024 22:43:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/12/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

820401
e1da5dc313





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/12/2024 A 31/12/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001800/24
MARIA LUIZA
AZEVEDO DE
CARVALHO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

03/12/2024 05/12/2024
João
Câmara
(RN)

João
Pessoa
(PB)

Veículo
Oficial 1,0 380,00 0,00 380,00

05/12/2024 05/12/2024
João
Pessoa
(PB)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 570,00 0,00 570,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 198,93 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 371,07

001889/24

RODRIGO
RICARDO
CAVALCANTI
DE
ALBUQUERQUE

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

05/12/2024 06/12/2024
João
Câmara
(RN)

Passa e
Fica
(RN)

Veículo
Oficial

1,0 335,00 0,00 335,00

06/12/2024 06/12/2024
Passa e
Fica
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 144,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 358,44

001979/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

09/12/2024 12/12/2024
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial

3,0 1.545,00 0,00 1.545,00

12/12/2024 12/12/2024 Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.802,50 0,00 1.802,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.620,70

Sub-Total Geral 6,5 2.875,00 0,00 2.875,00

Total (R$) 2.350,21

13/02/2025, 17:31 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 06/12/2024 06/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 16/12/2024 16/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 08/11/2024 05/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 04/12/2024 04/12/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 20/12/2024 20/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 21/11/2024 20/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 23/12/2024 23/12/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 26/12/2024 27/12/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 02/12/2024 02/12/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 03/12/2024 05/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 31/10/2024 29/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 16/09/2024 14/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Kariel Antonio Giarolo (1332333) 1332333 16/10/2024 30/09/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Leonardo Guimaraes de Farias (1970434) 1970434 02/12/2024 31/12/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Lucas Leonardo Palmieri (1885410) 1885410 02/12/2024 02/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Lucas Leonardo Palmieri (1885410) 1885410 03/12/2024 04/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Luciano Cipriano da Silva (1402646) 1402646 18/12/2024 19/12/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 19/12/2024 19/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra (2601294) 2601294 02/12/2024 04/12/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 17/12/2024 17/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 11/12/2024 11/12/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 23/12/2024 20/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 22/10/2024 20/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 09/12/2024 08/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 09/10/2024 08/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA




